



## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社東京ソワール 上場取引所 東  
 コード番号 8040 URL https://www.soir.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小泉 純一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画本部長 (氏名) 大島 和俊 (TEL) 03-6372-6712  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年12月期第3四半期の業績 (2023年1月1日~2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	11,465	5.2	632	14.0	701	10.5	901	43.2
2022年12月期第3四半期	10,898	—	554	—	634	—	629	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年12月期第3四半期	263.56		—					
2022年12月期第3四半期	185.11		—					

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2022年12月期の期首から適用しております。このため、2022年12月期第3四半期の対前年同四半期増減率は、記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	15,277	9,547	62.5
2022年12月期	14,073	8,487	60.3

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 9,547百万円 2022年12月期 8,487百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2023年12月期	—	0.00	—		
2023年12月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2023年12月期の業績予想 (2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	5.3	300	△11.5	380	△15.4	600	15.6	175.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年12月期3Q	3,860,000株	2022年12月期	3,860,000株
-------------	------------	-----------	------------

② 期末自己株式数

2023年12月期3Q	430,438株	2022年12月期	450,868株
-------------	----------	-----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年12月期3Q	3,419,685株	2022年12月期3Q	3,399,038株
-------------	------------	-------------	------------

(注) 株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が保有する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2023年1月1日~2023年9月30日)における日本経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行により、経済活動の正常化が本格的に進みましたが、海外経済の減速への懸念や資源価格の高止まりなどもあり、先行き不透明な状況が続いております。

当アパレル業界におきましては、行動制限の緩和により社会活動の正常化が進み、個人消費の回復傾向が見られました。一方で、物価上昇や原材料及びエネルギー価格の上昇が続いており、衣料品に対する消費マインドの冷え込みが想定されるなど、今後の事業環境への影響が依然として懸念されます。

このような経営環境の中、当社は2022年度を初年度とする中期経営計画に基づき、事業継続のための「効率的な財務体質の構築」と持続的な成長を実現するための「新たな収益構成の構築」、デジタルシフトや地球環境問題への配慮をはじめとする「社会環境変化への対応」に取り組んでおります。

卸売事業におきましては、継続して取引条件の改善や不採算店舗からの撤退を進めるとともに、「t o k y o s o i r ショップ」では、従来とは異なるカテゴリーの商品展開や、魅力的な売場づくりにより、新たなお客様の開拓に向けて取り組んでおります。

小売事業におきましては、直営店「フォルムフォルマ」は、卒入学式をはじめとする行事や式典の正常化による来店客数の増加に加え、オリジナル商品の提案やデジタル活用によるプロモーションを積極的に行い、唯一無二のショップへの進化に取り組んでおります。Eコマース販売では、自社ECサイトにおけるマーケティングツールの活用やポイント制の導入、ECサイト限定商品の提案を強化することで、売上を伸ばしております。

新規事業におきましては、レンタル事業は、リアル店舗と自社ECサイトの連携や多様化するお客様ニーズに対応した商品の拡充により堅調に売上を伸ばしております。ライフスタイルブランド「k u r o s ’」は、リアル店舗とECサイトの両軸で、各種プロモーションによる認知度向上を図り、事業拡大に向けて取り組んでおります。

このような結果、商品別の売上高は、ブラックフォーマルが75億95百万円(前年同四半期比7.1%増)、カラーフォーマルが19億93百万円(同2.2%減)、アクセサリ類が18億76百万円(同5.9%増)となり、当期の売上高は、前年同四半期比5億67百万円増の114億65百万円(同5.2%増)となりました。

利益面では、原材料価格等の上昇に伴う原価への影響はあるものの、主要アイテムであるブラックフォーマルの売上高が増加したことから、売上総利益率は前年同四半期比1.4ポイント増の52.4%、売上総利益は同4億42百万円増の60億3百万円(同8.0%増)となりました。販売費及び一般管理費は、売上高の増加に伴う販売促進費、荷造運賃、店舗賃借料の増加や、成長に向けた投資もあり、全体では前年同四半期比3億64百万円増の53億70百万円(同7.3%増)となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、営業利益6億32百万円(前年同四半期比14.0%増)、経常利益7億1百万円(同10.5%増)、四半期純利益は9億1百万円(同43.2%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末における総資産は152億77百万円となり、前事業年度末に比べて12億4百万円増加いたしました。これは主に、土地の減少1億60百万円があったものの、棚卸資産の増加10億64百万円や現金及び預金の増加2億60百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末に比べて1億44百万円増加し57億29百万円となりました。これは主に、契約負債の減少1億13百万円があったものの、仕入債務の増加4億50百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末に比べて10億59百万円増加し95億47百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加8億22百万円やその他有価証券評価差額金の増加2億10百万円によるものであります。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期累計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べて、2億60百万円増加し26億11百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は1億22百万円(前年同四半期は10億49百万円の収入)となりました。これは主に、税引前四半期純利益10億6百万円があったものの、棚卸資産の増加10億64百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は5億99百万円(前年同四半期は1億42百万円の収入)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出29百万円があったものの、投資有価証券の売却による収入6億51百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2億16百万円(前年同四半期は10億53百万円の支出)となりました。これは主に、リース債務の返済による支出1億16百万円や配当金の支払69百万円による支出によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期通期業績予想につきましては、本日(2023年11月13日)公表いたしました「2023年12月期 通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,351,024	2,611,599
受取手形、売掛金及び契約資産	1,892,335	2,097,593
電子記録債権	36,231	—
商品及び製品	3,686,328	4,622,409
仕掛品	288,256	418,712
原材料	9,176	7,009
その他	185,470	96,602
貸倒引当金	△338	△752
流動資産合計	8,448,483	9,853,174
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,960,115	1,799,440
その他(純額)	722,451	666,577
有形固定資産合計	2,682,566	2,466,017
無形固定資産		
443,843	443,843	341,375
投資その他の資産		
投資有価証券	1,234,485	1,348,523
賃貸不動産(純額)	856,745	833,082
繰延税金資産	20,658	32,687
その他	387,367	405,068
貸倒引当金	△1,076	△2,709
投資その他の資産合計	2,498,180	2,616,652
固定資産合計	5,624,590	5,424,045
資産合計	14,073,074	15,277,219
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	669,740	861,606
電子記録債務	1,776,720	2,035,477
契約負債	406,569	292,721
1年内返済予定の長期借入金	40,000	40,000
未払法人税等	63,580	188,659
賞与引当金	—	76,956
資産除去債務	3,025	—
その他	934,929	715,944
流動負債合計	3,894,564	4,211,365
固定負債		
長期借入金	650,000	620,000
退職給付引当金	592,414	563,837
資産除去債務	133,769	141,365
その他	314,578	193,298
固定負債合計	1,690,763	1,518,501
負債合計	5,585,327	5,729,867

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,049,077	4,049,077
資本剰余金	3,732,777	3,732,777
利益剰余金	1,074,950	1,897,574
自己株式	△594,833	△567,921
株主資本合計	8,261,972	9,111,507
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	225,774	435,844
評価・換算差額等合計	225,774	435,844
純資産合計	8,487,747	9,547,352
負債純資産合計	14,073,074	15,277,219

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)
売上高	10,898,092	11,465,269
売上原価	5,336,998	5,461,692
売上総利益	5,561,094	6,003,576
販売費及び一般管理費	5,006,202	5,370,793
営業利益	554,892	632,783
営業外収益		
受取利息	220	176
受取配当金	31,438	24,168
受取賃貸料	77,741	77,905
助成金収入	11,992	—
その他	10,677	10,526
営業外収益合計	132,071	112,776
営業外費用		
支払利息	16,305	9,375
賃貸費用	33,647	32,803
その他	2,222	1,716
営業外費用合計	52,174	43,895
経常利益	634,788	701,664
特別利益		
固定資産売却益	276	—
投資有価証券売却益	59,039	465,977
ゴルフ会員権償還益	16,550	—
特別利益合計	75,866	465,977
特別損失		
事業構造改善費用	20,226	—
減損損失	—	160,675
特別損失合計	20,226	160,675
税引前四半期純利益	690,427	1,006,967
法人税、住民税及び事業税	82,814	206,619
法人税等調整額	△21,565	△100,928
法人税等合計	61,248	105,691
四半期純利益	629,179	901,275



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	690,427	1,006,967
減価償却費	202,454	219,101
減損損失	—	160,675
受取利息及び受取配当金	△31,659	△24,344
支払利息	16,305	9,375
投資有価証券売却損益(△は益)	△59,039	△465,977
固定資産売却損益(△は益)	△276	—
ゴルフ会員権償還益	△16,550	—
事業構造改善費用	20,226	—
契約負債の増減額(△は減少)	289,678	△113,848
返品調整引当金の増減額(△は減少)	△190,000	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	76	2,046
賞与引当金の増減額(△は減少)	22,305	76,956
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△22,087	△28,577
売上債権の増減額(△は増加)	△404,207	△169,026
棚卸資産の増減額(△は増加)	504,561	△1,064,370
前払費用の増減額(△は増加)	99,514	89,330
仕入債務の増減額(△は減少)	702,144	450,623
未払金の増減額(△は減少)	△133,939	△13,206
未払又は未収消費税等の増減額	△138,279	△182,407
その他	△16,031	△20,190
小計	1,535,623	△66,873
利息及び配当金の受取額	31,659	24,344
利息の支払額	△15,838	△9,414
事業構造改善費用の支払額	△304,528	—
法人税等の支払額	△197,677	△70,491
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,049,237	△122,434
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△90	△90
投資有価証券の売却による収入	195,332	651,000
有形固定資産の取得による支出	△76,590	△29,845
有形固定資産の売却による収入	5,979	—
資産除去債務の履行による支出	△3,620	△2,906
貸付けによる支出	△1,800	△2,000
貸付金の回収による収入	6,990	3,237
敷金及び保証金の差入による支出	△7,999	△18,599
敷金及び保証金の回収による収入	6,648	—
預り敷金及び保証金の受入による収入	95	—
ゴルフ会員権の償還による収入	17,750	—
その他	—	△1,631
投資活動によるキャッシュ・フロー	142,695	599,163

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△900,000	—
長期借入金の返済による支出	△30,000	△30,000
配当金の支払額	△801	△69,489
自己株式の取得による支出	△290	△407
リース債務の返済による支出	△122,740	△116,256
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,053,832	△216,154
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	138,100	260,574
現金及び現金同等物の期首残高	1,555,100	2,351,024
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,693,201	2,611,599

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。